
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 2.018/2012-CCG DE 24 DE 
AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/403490,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, no dia 22 de 
agosto de 2012, a fi m de participar da 8ª Reunião de Trabalho 
do Conselho Nacional dos Secretários de Desenvolvimento 
Econômico - CONSEDIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.019/2012-CCG DE 24 DE 
AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no 2012/395764,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF, no dia 21 
de agosto de 2012, a fi m de participar de reuniões com os 
Presidentes do Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade e do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 11/2012

O Pregoeiro da Casa Civil da Governadoria do Estado comunica 
aos interessados que Pregão Eletrônico nº 11/2012-CCG, cujo 
objeto é Contratação de empresa para aquisição de Material 
de Informática (Equipamentos e Software), para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no edital e 
seus anexos, que a abertura da licitação inicialmente marcada 
para dia 31/08/2012, foi adiada para o dia 06/09/2012 às 
10:00h (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, 
devido retifi cação do edital.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 23 de agosto de 2012
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
Pregoeiro/CCG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427580

PORTARIA: 216/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Londres/IN - Inglaterra
Tóquio/JP - Japão<br
Servidor(es):
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 30/08/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427814

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) REBOCADOR DE AERONAVES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HANGAR DO ESTADO DO 
PARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131720310000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428036

Dispensa: 9/2012
Data: 08/05/2012
Valor: 624.00
Objeto: Aquisição de Lanches para ser servido no Curso de 
“Formação de Pregoeiro”.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24, da Lei n. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08422130566760000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427587

Inexigibilidade: 19/2012
Data: 24/08/2012
Valor: 49,043.30
Objeto: Fornecimento e instalação de sistemas mecânicos de 
arquivamento.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 25, I, da Lei 8.666/93, considerando a exclusividade na 
fabricação do objeto.
Data de Ratifi cação: 24/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    449052               0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CAVIGLIA & CIA LTDA
Endereço: R Zike Tuma, Bairro: Jardim Ubirajara (Zona Sul), 1100
CEP. 04458-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1156131555 Fax: 9156131556
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA Nº 146/12 - GAB/DPG, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427603
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor STAN JOSÉ MACHADO, matrícula nº 
3269302/4, para exercer a função de Agente Público de Controle, 
até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 147/12 - GAB/DPG, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427788
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o interesse público que permeia o caso, bem como 
o estado de saúde da Defensora Pública Clívia Renata Loureiro 
Croelhas.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública CLÍVIA RENATA LOUREIRO 
CROELHAS, Matrícula nº 57203678, para atuar no Núcleo Distrital 
de Mosqueiro, a contar de 27/08/2012, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427878

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA A REFORMA DA REGIONAL DO TOCANTINS 
no Município de Abaetetuba/PA
Entrega do Edital: Trav. Campos Sales, nº 280, CPL, 2º andar - 
Campina - Belém - Pará (no horário de 9:00 às 13:00h, isento 
de qualquer taxa, mediante gravação em mídia digital, fornecida 
pela empresa interessada); www.compraspara.pa.gov.br;
Responsável pelo certame: LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO
Local de Abertura: Trav. Padre Prudêncio, nº 154, 4º andar - 
auditório.
Data da Abertura: 17/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000       449039                  0301000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 2469/12 DP-G EM, 23/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428062

Designar à Defensora Pública VERENA MAUES FIDALGO BARROS, 
matrícula nº 55589062, para atuar no Núcleo de Atendimento 
Especializado da Família-NAEFA, a contar de 11/04/2012.

PORTARIA Nº. 2437/12 - DP G EM, 21/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428065

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARIA ISABEL 
ARAUJO DE ARAUJO, matrícula nº. 3083268, referente ao triênio 
e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1999/2002 30 (trinta) dias 07/01/2013 a 05/02/2013

REPUBLICARÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428069

PORTARIA N° 2346/12-DP-G  BELÉM, 
17 DE AGOSTO DE 2012.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 13.04.2012, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar os Servidores abaixo relacionados, ocupantes do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de suas funções-
atividades na Defensoria Pública de Belém-PA.

NOME MATRÍCULA
ALINE DE NAZARE RODRIGUES NEVES 57209394
DAVID RAIOL MOURAO 5899902
GLAUCIA NASCIMENTO PINHO 57201245
ADSON DOS SANTOS LEITE 5899910
THAISSA GOMES DOS SANTOS 5899904
RAFAELLA SOUSA DAMASCENO 57214027
PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ 57223908
JOEL DOS SANTOS MAIA 5900077
ADAMO CASTILHO BRASIL 5899895
BELEMITA PINHEIRO DOS SANTOS 57231945
LEANDRO ANTUNES LOPES FERNANDES 55587449
ISRAEL FRANCA MONTEIRO 5899967
FELIPE LEAO FERRY 54189628
THIEGO FERREIRA DA SILVA 57195605
MARCOS ROGERIO ARAUJO DA SILVA 57201277
RODRIGO ALVES BRAGA 57213082
NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS NEVES 5417155
SARAH IGREJA DA SILVA 5868335
RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA 54182431
CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO 54186812
CATARINA FORTES NUNES 54189655
CELIO JAIME RAIOL 54189320
KELTON ARAUJO DA SILVA 57175642
ANTONIO GUSTAVO LEDO ALCANTARA 57190509
ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE 54190435
ANA NERY DE SOUZA BENTES 5899837


